**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ТЕХНОЛОГІЙ**

На правах рукопису

УДК 929.000.656 19/20 (Вітте)

ПЕТРУЧЕНКО Олексій Анатолійович

**ДІЯЛЬНІСТЬ С.Ю. ВІТТЕ (1849–1915) В КОНТЕКСТІ РОЗВИТКУ
ЗАЛІЗНИЧНОГО ТРАНСПОРТУ**

07.00.07 – історія науки й техніки

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата історичних наук

Науковий керівник
Пилипчук Олег Ярославович,
доктор біологічних наук,
професор

Київ – 2018

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Центрі досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор біологічних наук, професор
Пилипчук Олег Ярославович
Державний університет інфраструктури та технологій,
завідувач кафедри екології та
безпеки життєдіяльності

Офіційні опоненти: доктор історичних наук, професор
Скляр Володимир Миколайович
Національний технічний університет «Харківський
політехнічний інститут», завідувач кафедри
українознавства, культурології та історії науки

кандидат історичних наук
Димитрюк Володимир Миколайович
Чернівецький транспортний коледж, директор

Захист відбудеться 24 січня 2019 р. об 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 26.820.02 у Державному університеті інфраструктури та технологій за адресою: 03115, м. Київ, вул. Котельникова 29/18, ауд. 304

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Державного університету інфраструктури та технологій за адресою: 03049, м. Київ, вул. Огієнка, 19.

Автореферат розіслано 21 грудня 2018 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради,
кандидат історичних наук,
доцент

О.Л. Сорочинська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. С.Ю. Вітте присвячена низка фундаментальних статей та монографій. Однак інтерес до його особи досі не слабшає. Навпаки, незвичайні здібності та плідна діяльність, висунули його в перші ряди історичних особистостей світу. Сьогодні С.Ю. Вітте цікавить усіх як політик, державний діяч, дипломат, залізничник, економіст, фінансист, реформатор. Разом з цим аналіз творчої спадщини С.Ю. Вітте має особливу вагу для розуміння процесів розвитку вітчизняного залізничного транспорту.

Основні досягнення С.Ю. Вітте у сфері державотворення такі: підготовка Маніфесту від 17 жовтня 1905 р., який обіцяв громадянські свободи; за його активної участі були проведені державні реформи, зокрема створення Державної Думи, реформування Державної Ради, впровадження виборного законодавства і редагування основних державних законів Російської імперії; здійснення грошової реформи 1897 р. із запровадженням золотого стандартного рубля; розробив програму реформ, втілену в життя П.А. Столипіним; був прибічником прискореного розвитку промисловості і розвитку капіталізму; сприяв «першій російській індустріалізації» 1890-х років, здійснив реформу оподаткування промисловості; сприяв уведенню державної «винної монополії» на алкоголь; проявив неабиякі дипломатичні здібності (Союзний договір з Китаєм, заключення Портсмутського миру з Японією, торговельний договір з Німеччиною). Цей відомий сановник мав помітний і визначальний вплив на різні напрями зовнішньої і, особливо, внутрішньої політики Російської імперії, став своєрідним символом можливостей і одночасно беспорядності російської державної системи.

С.Ю. Вітте був міністром шляхів сполучення, міністром фінансів, головою Комітету і Ради міністрів Російської імперії. Він був натхненником залізничного будівництва і перетворювачем економіки залізниць в тогочасній державі. Однак досі його діяльність в контексті розвитку залізничного транспорту потребує детального розгляду. Ми сконцентрували свою увагу на діяльності С.Ю. Вітте як залізничника. І ось чому.

С.Ю. Вітте – автор першого Статуту вітчизняних залізниць, автор теорії тарифів, ініціатор реформи будівництва та експлуатації залізниць, член Комісії графа Е.Т. Баранова (вона зробила багато корисного у розвитку залізничної справи в країні), він був ініціатором і фактичним керівником будівництва Трансибірської магістралі, Китайсько-Східної залізниці, Середньоазійської та Північної залізниць, будівництво яких було зумовлене бажанням проникнути на азійські ринки. У світлі своїх оригінальних переконань він піддав аналізу накопичений раніше науковий матеріал і показав його в новому і правильному висвітленні. Його праці, його ідеї, теорії і погляди розкрили перед залізничниками небачені раніше широкі можливості. Досі в історії науки й техніки відсутнє спеціальне комплексне узагальнення наукового доробку С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту. Все це зумовило проведення даного історико-наукового дослідження різнобічної діяльності інженера С.Ю. Вітте з широким використанням маловідомих архівних та

друкованих джерел, здійснення детального аналізу його найважливіших наукових праць, які досі не втратили своєї актуальності.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертаційного дослідження співпадає з темою Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України «Історія науки і техніки в напрямках, школах, іменах» (державний реєстраційний номер 0107U002218).

Мета та завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є комплексне вивчення життєвого шляху, наукової та інженерно-технічної діяльності С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту.

Для реалізації цієї мети визначено такі основні завдання:

- проаналізувати історіографію та джерельну базу проблеми;
- розкрити умови формування наукового світогляду С.Ю. Вітте як інженера шляхів сполучення, залізничного адміністратора та менеджера залізничного транспорту;
- розробити періодизацію життя та творчої спадщини С.Ю. Вітте;
- узагальнити відомі та ввести до обігу маловідомі сторінки біографії С.Ю. Вітте як залізничника;
- проаналізувати основні напрями діяльності С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту;
- дослідити науково-організаційну діяльність С.Ю. Вітте;
- з'ясувати роль С.Ю. Вітте у вирішенні тарифного питання;
- висвітлити внесок С.Ю. Вітте у державну реорганізацію усієї системи залізничного транспорту;
- визначити роль та місце наукової спадщини С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту (остання чверть XIX – поч. XX століть).

Об'єкт дослідження – розвиток залізничного транспорту в останній чверті XIX – поч. XX століть.

Предметом дослідження є діяльність С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту.

Хронологічні межі дослідження визначаються роками життя та діяльності С.Ю. Вітте (1849–1915), хоча інколи доводилося звертатися до попередніх та наступних років.

Наукова новизна одержаних результатів:

вперше:

- в історіографії на основі виявлених і репрезентативних джерел комплексно досліджено життєвий шлях та науково-інженерну спадщину С.Ю. Вітте;
- встановлено періодизацію життєвого шляху та діяльності С.Ю. Вітте;
- проаналізовано опубліковані і рукописні праці С.Ю. Вітте, що дало змогу значно поглибити знання щодо подальшого розвитку вітчизняного залізничного транспорту.

отримав подальший розвиток:

- ряд нових оціночних положень стосовно проблематики досліджень С.Ю. Вітте в контексті розвитку конкретних науково-технічних напрямів;

– дисертація містить низку нових висновків з питань розвитку інфраструктури залізничного транспорту.

удосконалено: – бібліографію вченого, вперше підготовлено майже повний список друкованих праць С.Ю. Вітте;

– у джерелознавчому плані вперше запроваджено до наукового обігу велику кількість нових матеріалів з різних архівів України та Російської Федерації, а також літературних джерел.

Загалом, наукова та соціокультурна спадщина С.Ю. Вітте – видатне явище у транспортній науці і техніці. Вона стала містком для продовження студій вченого в сучасних умовах.

Практичне значення одержаних результатів. Комплексне дослідження науково-інженерного внеску С.Ю. Вітте у розвиток залізничного транспорту останньою чвертю чверть XIX – початку XX століть. У дисертаційному дослідженні звернено увагу, що професійна діяльність С.Ю. Вітте не зводилась лише до декількох доповнень вже наявних знань. Його наукова спадщина призвела до якісних змін, що були своєрідним вагомим моментом в історії технічної думки України та Росії. Багато питань, які розглядались у наукових працях С.Ю. Вітте, є актуальними і сьогодні.

Матеріали дисертаційного дослідження можуть бути використані при підготовці монографій і курсів лекцій з історії залізничного транспорту, зокрема у розділі про тарифи залізниць, укладання бібліографічного довідника, присвяченого С.Ю. Вітте, при створенні історичних праць та навчальних посібників, праць, присвячених історії вітчизняної науки і техніки.

Особистий внесок здобувача. Наукові статті автора є одноосібними.

Апробація результатів дисертації. Основні положення і висновки дисертації доповідались та обговорювались на конференціях: на П'ятих наукових читаннях, присвячених діяльності О.П. Бородіна (1848–1898) (Київ, 10 жовтня 2009 р.); на Восьмих наукових читаннях, присвячених діяльності О.П. Бородіна (1848–1898) (Київ, 10 жовтня 2012 р.); на Вісімнадцятій Всеукраїнській науковій конференції молодих істориків науки, техніки і освіти та спеціалістів, присвяченій 150-річному ювілею В.І. Вернадського (Київ, 26 квітня 2013 р.); на Дев'ятнадцятій Всеукраїнській науковій конференції молодих істориків науки, техніки і освіти та спеціалістів, присвяченій 95-річному ювілею Національної Академії наук України (Київ, 18 квітня 2014 р.); на конференції ДЕТУТ «Розвиток науки і техніки на залізничному транспорті» (Київ, 15 квітня 2015 р.); на Дванадцятих наукових читаннях, присвячених діяльності О.П. Бородіна (1848–1898), (Київ, 17 листопада 2016 р.).

Публікації. Результати дослідження викладені у 13 публікаціях автора. Серед них 6 статей у фахових виданнях, що входять до переліку ДАК України, з них 2 статті у виданні України, яке включене до наукометричних баз.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (348 найменувань) та 12 сторінок додатків. Обсяг роботи становить 237 сторінок. Основний текст складає 193 сторінки.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИСЕРТАЦІЇ

У **Вступі** розкривається актуальність теми, показано зв'язок роботи з науковою темою, визначено мету, завдання, об'єкт та предмет дослідження; встановлюються хронологічні межі та методи дослідження, розкриваються наукова новизна та практичне значення роботи, особистий внесок здобувача, апробація роботи та структура дисертації.

У *першому розділі* **«Історіографія, джерельна база та методологія дослідження»** розглянуто етапи наукової розробки теми, джерельна база та методологія дослідження.

У *першому підрозділі* **«Історіографія проблеми»** досліджується велика добірка літератури другої половини ХІХ – початку ХХІ століть про життя та діяльність визначного інженера шляхів сполучення С.Ю. Вітте, відомого як талановитого спеціаліста в галузі залізничного транспорту, який присвятив понад 20 років свого життя розвитку вітчизняної транспортної науки та залізничного транспорту, зокрема.

17 червня 2019 р. наукова громадськість України буде відзначати 170-річчя від дня народження Сергія Юлійовича Вітте – визначного вітчизняного інженера шляхів сполучення, державного діяча, графа, почесного члена Петербурзької Академії наук, людини, яка зробила особливий внесок у розвиток залізничного транспорту і транспортного господарства. Після закінчення у 1870 р. Новоросійського університету (Одеса) служив начальником руху Одеської залізниці, відтак протягом 20 років – на декількох приватних залізницях, а також брав участь у роботі Комісії з дослідження розвитку залізничної справи в Росії (під головуванням Е.Т. Баранова). З 1888 р. був директором Департаменту залізничних справ і головою Тарифного комітету Міністерства фінансів (з серпня 1892 р – міністр), одночасно з лютого по серпень 1892 р – міністр шляхів сполучення; у 1903–1906 рр. – голова Комітету міністрів; прибічник будівництва Транссибірської залізничної магістралі; активний прибічник розвитку технічної освіти в державі (створив декілька політехнічних інститутів).

І хоча він був яскравою фігурою в галузі економіки транспорту, загалом залізничного транспорту останньої чверті ХІХ – поч. ХХ століть, його наукова спадщина належним чином не проаналізована, гідно не оцінена і не донесена до сучасника у повному обсязі. Досі відсутній ґрунтовний життєпис вченого. Однією з причин цього ми вважаємо те, що вивчення спадщини С.Ю. Вітте велося спеціалістами з окремих наук, які переслідували конкретну мету. Звичайно, це й не дозволило охопити весь багатогранний і міждисциплінарний за своїм характером науковий доробок С.Ю. Вітте. Висвітлення наукових інтересів Сергія Юлійовича дробило його цілісний образ на безліч окремих аспектів.

Сьогодні інтерес до біографії Сергія Юлійовича постійно зростає. Про це свідчать книги і статті, присвячені життю та діяльності видатного державного діяча і реформатора. Слід, у першу чергу, відзначити біографічні наукові

монографії О.П. Кореліна і С.О. Степанова (1998)¹, Б.В. Ананьїча та Р.Ш. Ганеліна (1999)², монографію С.Д. Мартинова (2002)³, монографію Д.Ю. Левіна (2018)⁴. На особливу увагу заслуговує науково-популярна книга-біографія Сергія Ільїна «Вітте», опублікована у Москві у серії «ЖЗЛ» (2006)⁵. Однак так звані «залізничні сторінки» в біографії С.Ю. Вітте досліджені дуже мало⁶. В усіх цих працях зазначається, що у світлі своїх оригінальних переконань С.Ю. Вітте піддав аналізу накопичений раніше науковий матеріал і показав його в новому висвітленні. Його праці, його ідеї, теорії і погляди розкрили перед залізничниками небачені раніше широкі можливості.

Весь комплекс використаних у роботі джерел ми розділили на чотири групи: 1) наукові праці С.Ю. Вітте; 2) документальні джерела; 3) матеріали особового походження: автобіографія, формулярний список та епістолярна спадщина; 4) наукова та публіцистична література про С.Ю. Вітте. Літературу про життя та діяльність С.Ю. Вітте ми поділили на три періоди: перший – література другої половини ХІХ – початку ХХ століть (до 1917 р.), другий – радянський період розробки проблеми, який є найбільшим і охоплює 1917–1991 рр. та сучасний період (1991–2017 р.).

Перший період характеризується інтенсивністю досліджень ученого, розгортанням широкого поля його діяльності в галузі залізничного транспорту (особливо у сфері залізничних тарифів з перевезення вантажів) і транспортного господарства. Другий період найбільш інформативний і охоплює майже 75 років (він характеризується переважно економічною компонентою досліджень С.Ю. Вітте), третій, сучасний період дослідження спадщини С.Ю. Вітте характеризується працями про економічну,

дипломатичну, адміністративну складові творчості С.Ю. Вітте. Комплексне вивчення творчого доробку вченого дало можливість простежити за еволюцією наукових поглядів С.Ю. Вітте у сфері залізничного транспорту, зокрема визначити основні наукові напрями його наукових уподобань.

Загалом, С.Ю. Вітте присвячено дуже багато спеціальних історичних праць як вітчизняних, так і зарубіжних авторів. Переважали публікації біографічного і мемуарного характеру, в яких автори відзначали масштабність особистості Вітте як політика, державного діяча, дипломата, одного з ініціаторів економічних, фінансових і військових реформ у царській Росії на межі ХІХ–ХХ століть. Як відзначав В.П. Федорченко: «...його зірка виділялася яскравістю не тільки на російському, а й на міжнародному політичному небосхилі»⁷.

¹ Корелин А.П., С.А. Степанов. Витте – финансист, политик, дипломат. Москва: ТЕРРА-Книжный клуб, 1998. 464 с.

² Ананьич Б.В., Р.Ш. Ганелин. Сергей Юльевич Витте и его время. Санкт-Петербург: Изд-во «Дмитрий Буланин», 1999. 430 с.

³ Мартынов С.Д. Государство и экономика: система Витте. Санкт-Петербург: Наука, 2002. 405 с.

⁴ Левин Д.Ю. Витте С.Ю. – выдающийся железнодорожник: монография. Москва: ИНФРА-М, 2018. 418 с.

⁵ Ильин Сергей. Витте. Москва: Молодая гвардия, 2006. 546 с. (Серия: «Жизнь замечательных людей»).

⁶ Хусаинов Ф.И. Железнодорожные страницы в биографии С.Ю. Витте *Бюллетень транспортной информации*. 2007. №10 (148). С. 34–40.


[…]

монографію «Принципи залізничних тарифів з перевезення вантажів» (1883), в якій розглядаються принципи обґрунтування ціни на перевезення вантажів на основі закону попиту і пропозиції, проведено аналіз конкурентоспроможності видів транспорту, розглянуто практичні питання встановлення і регулювання тарифів на транспорті. Але для втілення у життя державної тарифної політики і контролю за її виконанням він заснував у складі Міністерства фінансів: Раду з тарифних питань, Тарифний комітет і підпорядкував міністерству Департамент залізничних справ. С.Ю. Вітте встановив, що найбільш важливим у діяльності цих державних структур з врегулювання залізничних тарифів стало забезпечення балансу між прибутковістю залізниць та створення сприятливих умов для товаровиробників. С.Ю. Вітте як реформатор прагнув того, щоб залізничні тарифи з інструменту для отримання комерційного прибутку перетворилися на одне з ефективних знарядь проведення ефективної економічної політики держави та стимулювання товаровиробників. Цим значною мірою пояснюється постійне прагнення С.Ю. Вітте до унормування тарифів, яке стало основою усієї державної тарифної політики за часів, коли він був міністром фінансів. Проведення С.Ю. Вітте тарифної реформи, в результаті якої залізничні тарифи з постійного хаосу були приведені у струнку систему, сприяло подальшому розвитку економічного життя держави. Сучасні

економісти вважають такі дії С.Ю. Вітте були своєчасними, необхідними і повністю виправданими для реформування залізничного транспорту країни.

Отже, наукова та соціокультурна спадщина С.Ю. Вітте – унікальне явище в історії транспортної науки і техніки. Завдяки його діяльності до початку ХХ ст. було створено потужну залізничну галузь, розвиток якої позитивно вплинув на інші сфери економіки.

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях:

1. Петрученко О.А. Життєвий та творчий шлях С.Ю. Вітте. *Історія науки і техніки*. 2012. Вип. 2. С. 62–70.
2. Петрученко О.А. С.Ю. Вітте про працю Я.М. Гордеєнка «Основи залізничної економії. Санкт-Петербург, 1885». *Історія науки і техніки*. 2016. Вип. 9. С. 41–48.
3. Петрученко О.А. Сергій Юлійович Вітте (1849–1915) – життя та діяльність. *Питання історії науки і техніки*. 2017. № 1. С. 33–40.
4. Петрученко О.А. Участь С.Ю. Вітте у роботі залізничних з'їздів 3-ї групи. *Історія науки і біографістика*, 2017. № 1. Режим доступу до журн.: www.nbub.gov.ua/e-journal/INBS/2017-1/17_pet.pdf.
5. Петрученко О.А. С.Ю. Вітте про взаємозв'язок вітчизняних портів і залізниць. *Історія науки і техніки*. 2017. Вип. 10. С. 55–65.

Статті у наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних і наукометричних баз:

6. Петрученко О.А. Граф С.Ю. Вітте як залізничник. *Емінак* (Миколаїв). 2017. Т. 1. № 1 (17). С. 111–116.
7. Петрученко О.А. Граф С.Ю. Вітте про спорудження стратегічних залізниць. *Емінак* (Миколаїв). 2017. Т.1. №2 (18). С. 123–127.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

8. Петрученко О.А. Економічні погляди С.Ю. Вітте. *П'яті наукові читання, присвячені діяльності Олександра Парфенійовича Бородіна (1848–1898)*, м. Київ, 10 жовтня 2009 р.: Мат. доповідей. Київ, 2009. С. 71–73.
9. Петрученко О.А. Принципи залізничних тарифів у трактуванні С.Ю. Вітте. *Восьмі наукові читання, присвячені діяльності Олександра Парфенійовича Бородіна (1848–1898)*, м. Київ, 14 жовтня 2012 р.: Мат. доповідей. Київ, 2012. С. 38–40.
10. Петрученко О.А. Граф С.Ю. Вітте і його оточення. *Вісімнадцята Всеукраїнська наукова конференція молодих істориків науки, техніки, освіти та спеціалістів, присвячена 150-річному ювілею В.І. Вернадського*, м. Київ, 26 квітня 2013 р. Київ, 2013. С. 245–250.
11. Петрученко О.А. С.Ю. Вітте та його праця «Принципи залізничних тарифів з перевезення вантажів». *Дев'ятнадцята Всеукраїнська наукова конференція молодих істориків науки, техніки освіти та спеціалістів, присвячена 95-річному ювілею Національної Академії наук*, м. Київ, 18 квітня 2014 р. Київ, 2014. С. 142–146.

12. Петрученко О.А. С.Ю. Вітте про мануфактурне кріпосництво. *Дванадцять наукових читання, присвячені діяльності Олександра Парфенійовича Бородіна (1848–1898)*, м. Київ, 17 листопада 2016 р.: Мат. доповідей. Київ, 2016. С. 16–20.

13. Петрученко О.А. До історії «залізничних сторінок» в житті та діяльності С.Ю. Вітте. *Історія освіти, науки і техніки в Україні*: Мат. XII Міжнародної конференції молодих вчених та спеціалістів, присвячена 100-річчю від дня створення Національної наукової сільськогосподарської бібліотеки НААН України, м. Київ, 19 травня 2017 р. Київ: ТОВ «Центр поліграфії «КОМПРИНТ». 2017. С. 321–323.

АНОТАЦІЯ

Петрученко О.А. Діяльність С.Ю. Вітте (1849–1915) в контексті розвитку залізничного транспорту. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки і техніки. – Державний університет інфраструктури та технологій, Київ, 2018.

У дисертації подається аналіз наукової, інженерної, організаційної та громадської діяльності видатного вітчизняного залізничника, вченого в галузі залізничних тарифів С.Ю. Вітте, його історичного значення і заслуг у розвитку науки залізничного транспорту наприкінці ХІХ – поч. ХХ століть. Систематизувавши різноманітний джерельний матеріал, автор змальовує картину розвитку залізничного транспорту в Російській імперії і в Україні, співставляючи цей процес із зарубіжним. Доведено, що науковий і організаційний доробок С.Ю. Вітте став основою для розвитку нових ідей і задумів щодо подальших технічних досліджень.

Ключові слова: С.Ю.Вітте, залізничний транспорт, тарифи, наука, техніка.

АННОТАЦИЯ

Петрученко А.А. Деятельность С.Ю. Витте (1849–1915) в контексте развития железнодорожного транспорта. – Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – история науки и техники. – Государственный университет инфраструктуры и технологий, Киев, 2018.

Диссертация посвящена комплексному исследованию жизни и научной деятельности выдающегося отечественного инженера-железнодорожника С.Ю. Витте (1849–1915 гг.).

Работа состоит из вступления, трех разделов, общих выводов, списка использованных источников и приложений.

Во вступлении обоснованы актуальность проблемы, определены объект, предмет, цели и задачи, исследования, раскрыта новизна и практическое значение полученных результатов.

В первом разделе «*Историография проблемы и источниковая база исследования*» обоснована степень разработанности проблемы, выявлены проблемы, нуждающиеся в исследовании. Отмечено, что деятельность С.Ю. Витте в контексте развития железнодорожного транспорта не была предметом

комплексного научного исследования. Историографический обзор со всей убедительностью показывает, что избранная научная проблема предыдущими исследованиями освещалась фрагментарно. Сделан тщательный анализ источников, показана их репрезентативность.

Второй раздел *«Жизненный и творческий путь С.Ю. Витте»* содержит анализ всех факторов, способствовавших формированию научного мировоззрения ученого. Особо отмечена роль общественного деятеля Р.А. Фадеева, Одесского губернатора графа Коцебу, министра путей сообщения В.А. Бобринского, адмирала М.М. Чихачова, графа Э.Т. Баранова, министра финансов И.А. Вышнеградского и др. С.Ю. Витте формировался как убежденный инженер, специалист в области железнодорожного транспорта. Впервые предложена периодизация жизни и деятельности С.Ю. Витте, показаны роль и значение его научных изысканий (он автор более 50 научных трудов).

Третий раздел *«Анализ научной деятельности С.Ю. Витте»* свидетельствует, что он ратовал за интенсивное железнодорожное строительство, которое содействовало экономическому развитию России. Благодаря С.Ю. Витте в экономическую жизнь стран были включены Сибирь и Дальний Восток – регионы с очень богатыми природными ресурсами. Развитая транспортная система развития активно содействовала развитию тяжелой промышленности. Одновременно со строительством железных дорог в России получили импульс к развитию такие отрасли: металлообработка, производство рельсов, паровозостроения, а также интенсивно развивалась угледобыча.

Приоритетным направлением государственной политики С. Ю. Витте считал железнодорожное строительство. Он чудесно осознавал, что ни одно государство не может быть экономически сильным без развитого железнодорожного хозяйственного комплекса. Однако через тяжелое финансовое состояние государства не возможно было рассчитывать на значительный ежегодный рост железнодорожную сеть. Хотя С. Ю. Витте использовал любую возможность для прокладки новых железнодорожных магистралей. Будучи специалистом по железнодорожному делу он стал инициатором развертывания массового железнодорожного строительства, эффективного и прибыльного использования железнодорожного транспорта. С. Ю. Витте как правительственный чиновник предоставлял преимущества первостепенному значению строительства железных дорог военно-стратегического назначения. Он осознавал, что расширение сети железных дорог способствовало процессам урбанизации, созданию новых больших промышленных центров, стимулировало развитие сельского хозяйства.

Труды С. Ю. Витте из железнодорожной тематики были не только первыми отечественными оригинальными трудами относительно важных железнодорожных проблем, но и имели принципиальное, новаторское значение. Его труды касательно тарифов создали научные основы отечественной науки о тарифах.

Ключевые слова: С.Ю. Витте, железнодорожный транспорт, тарифы, наука, техника.

SUMMARY

Petrukhenko O.A. Activities of S.Yu. Vitte (1849-1915) in the context of the development of rail transport. - The manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of Candidate of historical sciences after speciality 07.00.07 – history of science and technology. – State University of Infrastructure and Technology, Kyiv, 2018.

The dissertation presents an analysis of the scientific, engineering, organizational and public activities of the prominent domestic railroad scientist, scientist in the field of railway tariffs S.Yu. Vitte, his historical significance and merits in the development of the science of rail transport at the end of the XIX – early XXth century. Having systematized a variety of source materials, the author depicts a picture of the development of rail transport in the Russian Empire and in Ukraine, comparing this process with foreign ones. It is proved that the scientific and organizational achievements of S.Yu. Vitte became the basis for the development of new ideas and plans for further technical research.

Keywords: S.Yu. Vitte, rail transport, tariffs, science, technique

Підписано до друку 20.12. 2018 р. Формат 60X90/16
Ум. друк. арк. 1,16. Обл.-вид.арк. 0,9
Спосіб друку – ризографія. Зам. № 07.10–15
Наклад 100 прим.

Видавець і виготовлювач Університет «Україна»
03115, м. Київ, вул. Львівська, 23, тел/факс (044)424-40-69, 424-56-26
E-mail: ukraina.vdk@email.ua
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 405 від 06.04.01