ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Петрученка Олексія Анатолійовича «Діяльність С.Ю. Вітте (1849–1915) в контексті розвитку залізничного транспорту», подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки й техніки

Актуальність обраної теми

Характерною ознакою розвитку сучасної української історичної науки, зокрема історії науки й техніки, є досить значне розширення тематичного та хронологічного діапазону досліджень. Особлива увага приділяється дослідженню процесів становлення та розвитку окремих галузей науки та техніки наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. Однією з провідних галузей технічного прогресу того часу став залізничний транспорт. Помітний внесок у розвиток цієї галузі належить С.Ю. Вітте, попри неоднозначність цієї історичної постаті. Тому дисертаційна праця О.А. Петрученка є на часі, бо присвячена актуальній темі – дослідженню діяльності С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст.

Ступінь обґрунтування наукових узагальнень та висновків, сформульованих у дисертації

Кандидатська дисертація О.А. Петрученка побудована за проблемно-хронологічним принципом і має внутрішню логіку викладу матеріалу. Дисертація складається зі вступу, 3-х розділів (14-ти підрозділів), висновку, списку використаних джерел та літератури (348 позицій), а також додатків. Загальний обсяг дисертації – 237 сторінок, основний текст – 193 сторінки.

У вступі викладено актуальність теми, визначено об'єкт та предмет дослідження, а також показано хронологічні та територіальні межі, розкрито методологічну базу дослідження. Виходячи з предмету дослідження, окреслено мету дисертаційної праці. Відповідно до мети, актуалізовано 8 науково-дослідницьких завдань. Визначено також наукову новизну та практичне значення дисертаційної роботи (С. 19–23).

Кожен із 3-х розділів кандидатської дисертації О.А. Петрученка, відповідно до науково-дослідницьких завдань, розкриває важливі аспекти обраної теми і є змістовно наповненим. Усі розділи дисертації органічно взаємопов'язані та мають внутрішню логіку викладу матеріалу. Варто зазначити також, що кожен розділ дисертації має розгорнуті висновки.

Узагальнення та висновки, викладені безпосередньо в тексті дисертації цілком аргументовані, що свідчить про належний рівень наукової компетенції та професійної кваліфікації дисертанта.

Загальні висновки кандидатської дисертації О.А. Петрученка виважені, розгорнуті та обґрунтовані. У цілому, у висновках повністю розкрито результати дисертаційного дослідження та окреслено авторське розуміння сутності заявленої теми, що свідчить про ефективність плідної співпраці дисертанта з науковим консультантом – д.б.н., проф. О.Я. Пилипчуком.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Наукова новизна кандидатської дисертації О.А. Петрученка полягає насамперед у тому, що узагальнивши досягнення попередників та опираючись на джерельну базу, здійснив фахову історичну реконструкцію діяльності С.Ю. Вітте в контексті розвитку залізничного транспорту наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст.; проведено періодизацію його життєвого шляху та діяльності; акцентовано увагу на тому, що становлення С.Ю. Вітте як фахівця залізничника відбулося на теренах України (Одеса та Київ); здійснено фаховий аналіз наукового доробку С.Ю. Вітте у галузі залізничного транспорту; окреслено участь С.Ю. Вітте у роботі залізничних з'їздів ІІІ групи, що включали майже всі залізниці в сучасних кордонах України; встановлено новаторські підходи С.Ю. Вітте у створенні транспортної інфраструктури, де чільне місце посідали залізниці; визначено результати його діяльності, спрямованої на розгортання будівництва нових залізниць, що сприяло соціально-економічному розвитку; визначено внесок С.Ю. Вітте у формування тарифної політики на залізницях та державного

контролю на залізничному транспорті; акцентовано увагу на його ролі у розвитку вищої технічної школи та створенні політехнічних інститутів.

Достовірність отриманих результатів

Достовірність особисто отриманих О.А. Петрученком наукових результатів підтверджена опрацюванням та узагальненням достатньої кількості наукової літератури та джерел, зокрема і архівних, а також цілком достатнім рівнем апробації (13 опублікованих одноосібних наукових праць та участь у наукових конференціях).

Проведення аналізу доробку попередників, залучення опублікованих та архівних матеріалів сприяло фаховому розкриттю заявленої теми. Дисертаційне дослідження О.А. Петрученка виконане в межах науково-дослідної теми Центру досліджень з історії науки і техніки ім. О.П. Бородіна Державного університету інфраструктури та технологій Міністерства освіти і науки України «Історія науки і техніки в напрямках, школах, іменах» (державний реєстраційний номер 0107U002218).

Автореферат повністю відповідає структурі та змісту дисертації.

Практичне використання отриманих результатів

Дисертаційна робота О.А. Петрученка має важливе практичне значення, насамперед у тому, що матеріали дослідження можуть бути використані в підготовці узагальнювальних праць, довідкових та енциклопедичних видань, навчальних посібників з історії залізничного транспорту, у розробці за цією тематикою спецкурсів не лише для студентів-істориків, але й студентів-залізничників.

Повнота викладу результатів дисертаційного дослідження в опублікованих працях

Результати наукового пошуку: матеріали, узагальнення, висновки кандидатської дисертації О.А. Петрученка належним чином відображені у

13-ти публікаціях у наукових фахових виданнях, у тому числі 7-ми працях, опублікованих у фахових виданнях та 6-ти публікаціях, оприлюднених у збірках матеріалів науково-практичних конференцій.

Усі публікації є одноосібними.

Зауваження щодо дисертаційної роботи

Водночас, необхідно вказати і на зауваження щодо кандидатської дисертації О.А. Петрученка, що мають переважно дискусійний характер:

– варто було б у першому розділі при проведенні аналізу кожного історіографічного періоду надати не лише надбання, але й вказати на недоліки, хоча вдала оцінка дисертантом радянського історіографічного періоду представлена у другому розділі (С. 104–105). Окрім цього, при аналізі пострадянського періоду дисертанту було б доречно виокремити українську та зарубіжну наукову літературу;

– дисертанту варто було б вказати кількість архівних документів, які залучено вперше до наукового обігу;

– можливо варто було б акцентувати увагу на тому, чи підтримував С.Ю. Вітте, перебуваючи на високих державних посадах, стосунки зі своїми однодумцями в Одесі та Києві, зокрема із О.П. Бородіним;

– хоча в підрозділі 2.4 дисертантом розкрито основні напрями діяльності С.Ю. Вітте щодо модернізації вищої технічної школи, однак відсутня розгорнута інформація щодо його ролі у створенні Київського політехнічного інституту та співпраці з фундатором КПІ професором В.Л. Кірпічовим;

– додатки повинні мати посилання та більше інформаційне наповнення. Можливо в додатках у вигляді таблиць потрібно було б розкрити основні віхи біографії та наукового доробку С.Ю. Вітте;

– дисертація написана літературною українською науковою мовою, але зустрічаються нечисленні друкарські та стилістичні огріхи.

Однак, вказані зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи О.А. Петрученка, не знижують наукову новизну, не заперечують значущість та практичне значення його наукового доробку.

Висновок

Таким чином, кандидатська дисертація «Діяльність С.Ю. Вітте (1849–1915) в контексті розвитку залізничного транспорту» виконана на належному рівні, є завершеною, оригінальною та самостійною науковою працею, в якій отримано нові результати в галузі історії науки й техніки. Ця дисертаційна робота відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», щодо кандидатських дисертацій. Тому, її автор – Петрученко Олексій Анатолійович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.07 – історія науки й техніки.

Офіційний опонент:

доктор історичних наук, професор
завідувач кафедри українознавства,
культурології та історії науки
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»

В.М. Скляр

Підпис <i>Скляр В.М.</i>
СВІДЧУЮ:
Офіційний секретар
Національного технічного університету
«Харківський політехнічний інститут»
Заковзротний О.Ю. <i>08</i> <i>01</i> <i>19</i>